

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月3日

会社名 理想科学工業株式会社
(URL <http://www.riso.co.jp>)

(コード番号：6413 登録銘柄)

代表者役職名 代表取締役社長 氏名 羽山 明

問い合わせ先 責任者役職名 取締役経理部長 氏名 斎田 知男 Tel : (03) 5441-6611

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	19,477	(3.9)	1,402	(26.1)	1,470	(21.7)	695	(31.5)
16年3月期第1四半期	20,278	(-)	1,897	(-)	1,879	(-)	1,015	(-)
(参考)16年3月期	83,666		8,353		6,680		3,604	

(注) 四半期決算は、前第1四半期より実施致しておりますので、前第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	51	33	49	00
16年3月期第1四半期	74	91	70	29
(参考)16年3月期	261	29	246	46

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループにおける第1四半期の売上高は、国内では安定したリソグラフ販売に加え高速フルカラープリンター『ORPHIS HC5000』の投入効果もあり順調に推移しました。

一方海外では、為替の影響や欧米での印刷機本体の売上が計画を下回ったため減収となりました。

この結果、当第1四半期は売上高19億4千7百77万円（前年同期比96.1%）、営業利益1億4千2百2万円（前年同期比73.9%）、経常利益1億4千7百77万円（前年同期比78.3%）、第1四半期純利益6億9千5百77万円（前年同期比68.5%）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	105,611	63,899	60.5	4,713 03
16年3月期第1四半期	106,625	61,427	57.6	4,530 78
(参考)16年3月期	107,374	63,732	59.4	4,696 16

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	1,481	749	794	31,832
16年3月期第1四半期	2,098	878	1,245	34,985
(参考)16年3月期	6,587	5,979	3,541	31,832

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

営業活動によるキャッシュ・フローは14億8千1百万円増加しました。内訳の主なものは、税金等調整前第1四半期純利益14億7千万円、売上債権の減少による28億2千万円増加、賞与引当金の減少額8億3千8百万円、法人税等の支払による13億9千8百万円減少等であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは7億4千9百万円減少しています。これは有形固定資産の取得による4億3千6百万円、投資有価証券の取得による支出3億円減少等が主なものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは7億9千4百万円減少しています。これは配当金の支払による8億1千3百万円減少が主なものであります。

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	40,000	1,500	800	59 01
通期	87,900	6,130	3,680	271 43

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年3月期の業績予想（平成16年5月13日発表）に変更はありません。

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、既知・未知のリスクや不確定な要素などの要因により、実際の業績は記載の見通しとは異なる可能性があります。

添付資料

- ・(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、四半期連結剰余金計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

以 上

四半期連結財務諸表等

(要約) 四半期連結貸借対照表

区分	当第1四半期末 (平成16年6月30日)	前第1四半期末 (平成15年6月30日)	増減		(参考) 前連結会計年度末 (平成16年3月31日)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	30,377	35,033	4,655	13.3	30,377
受取手形及び売掛金	13,549	14,027	477	3.4	16,153
有価証券	2,799	-	2,799	-	2,799
たな卸資産	11,872	11,816	56	0.5	11,303
繰延税金資産	2,658	3,024	365	12.1	2,700
その他	1,546	1,750	203	11.6	1,587
貸倒引当金	944	922	21	2.3	851
流動資産合計	61,860	64,729	2,869	4.4	64,070
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	8,812	5,622	3,189	56.7	8,934
機械装置及び運搬具	1,806	1,871	65	3.5	1,916
工具器具備品	2,362	1,469	892	60.7	2,400
土地	14,899	14,898	0	0.0	14,899
建設仮勘定	54	2,859	2,804	98.1	291
その他	4,654	4,558	95	2.1	4,315
有形固定資産合計	32,588	31,279	1,308	4.2	32,758
無形固定資産					
営業権	406	420	13	3.3	408
ソフトウェア	1,214	1,099	115	10.5	1,163
連結調整勘定	59	77	18	23.6	63
その他	399	388	11	2.9	249
無形固定資産合計	2,079	1,985	94	4.8	1,885
投資その他の資産					
投資有価証券	3,933	2,684	1,249	46.5	3,375
長期貸付金	352	393	41	10.4	375
繰延税金資産	1,297	2,055	757	36.9	1,391
その他	3,789	3,799	9	0.3	3,801
貸倒引当金	290	302	11	3.8	283
投資その他の資産合計	9,082	8,630	452	5.2	8,659
固定資産合計	43,751	41,895	1,855	4.4	43,303
資産合計	105,611	106,625	1,013	1.0	107,374

区分	当第1四半期末 (平成16年6月30日)	前第1四半期末 (平成15年6月30日)	増減		(参考) 前連結会計年度末 (平成16年3月31日)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	10,004	10,591	587	5.5	10,347
短期借入金	4,965	7,695	2,730	35.5	4,799
1年内返済予定の 長期借入金	67	52	15	30.0	67
未払法人税等	703	742	38	5.2	1,367
賞与引当金	813	777	36	4.6	1,644
製品保証引当金	29	47	18	37.9	35
その他	4,315	5,203	887	17.1	4,663
流動負債合計	20,899	25,109	4,209	16.8	22,925
固定負債					
転換社債	16,915	16,915	-	-	16,915
長期借入金	243	297	54	18.2	260
退職給付引当金	2,811	2,405	406	16.9	2,724
役員退職慰労引当金	250	147	103	70.2	308
持分法適用に伴う負債	178	-	178	-	106
その他	281	183	97	53.3	275
固定負債合計	20,679	19,947	731	3.7	20,589
負債合計	41,579	45,057	3,478	7.7	43,515
(少数株主持分)					
少数株主持分	132	139	6	4.9	126
(資本の部)					
資本金	14,114	14,114	-	-	14,114
資本剰余金	14,779	14,779	0	0.0	14,779
利益剰余金	36,493	34,084	2,409	7.1	36,673
その他有価証券評価差額金	883	38	845	2,220.2	730
為替換算調整勘定	969	185	783	421.4	1,163
自己株式	1,402	1,402	0	0.0	1,402
資本合計	63,899	61,427	2,471	4.0	63,732
負債、少数株主持分 及び資本合計	105,611	106,625	1,013	1.0	107,374

(要約)四半期連結損益計算書

区分	当第1四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前第1四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 前連結会計年度 (平成16年3月期)
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	増減率(%)	金額(百万円)
売上高	19,477	20,278	800	3.9	83,666
売上原価	8,736	8,875	138	1.6	36,538
売上総利益	10,740	11,402	662	5.8	47,128
販売費及び一般管理費	9,338	9,505	166	1.8	38,774
営業利益	1,402	1,897	495	26.1	8,353
営業外収益	254	208	45	21.8	525
受取利息	66	74	7	10.2	140
為替差益	64	39	24	63.8	-
投資有価証券売却益	-	-	-	-	102
その他	123	95	28	29.7	282
営業外費用	186	227	40	18.0	2,198
支払利息	113	138	24	17.8	544
投資有価証券売却損	-	2	2	-	-
持分法による投資損失	14	-	14	-	652
為替差損	-	-	-	-	569
その他	58	85	27	32.3	431
経常利益	1,470	1,879	408	21.7	6,680
税金等調整前第1四半期 (当期)純利益	1,470	1,879	408	21.7	6,680
法人税等	774	862	87	10.2	3,070
少数株主利益	0	1	1	72.4	5
第1四半期(当期)純利益	695	1,015	319	31.5	3,604

四半期連結剰余金計算書

区分	当第1四半期 (平成17年3月期第1四半期)		前第1四半期 (平成16年3月期第1四半期)		(参考) 前連結会計年度 (平成16年3月期)	
	金額(百万円)		金額(百万円)		金額(百万円)	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		14,779		14,779		14,779
資本剰余金増加高						
自己株式処分差益	-	-	-	-	0	0
資本剰余金第1四半期末 (期末)残高		14,779		14,779		14,779
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		36,673		33,864		33,864
利益剰余金増加高						
第1四半期(当期)純利益	695	695	1,015	1,015	3,604	3,604
利益剰余金減少高						
配当金	813		745		745	
役員賞与	62	875	50	795	50	795
利益剰余金第1四半期末 (期末)残高		36,493		34,084		36,673

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第1四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前第1四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	(参考) 前連結会計年度 (平成16年3月期)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	1,470	1,879	6,680
減価償却費	618	528	2,276
連結調整勘定償却額	4	4	18
持分法による投資損失	14	-	652
退職給付引当金の増加額	87	137	456
役員退職慰労引当金の減少額	58	772	610
貸倒引当金の増加額(: 減少額)	85	28	0
賞与引当金の減少額	838	780	-
受取利息及び受取配当金	66	74	140
支払利息	113	138	544
為替差損	62	52	160
投資有価証券売却損益(: 売却益)	-	2	102
売上債権の減少額(: 増加額)	2,820	2,826	110
たな卸資産の減少額(: 増加額)	378	444	96
仕入債務の減少額	471	582	245
未払金の増加額(: 減少額)	535	296	382
役員賞与の支払額	62	50	50
その他	54	96	705
小計	2,920	3,983	9,947
利息及び配当金の受取額	66	74	140
利息の支払額	107	139	539
法人税等の支払額	1,398	1,820	2,961
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,481	2,098	6,587
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	0	4	5
定期預金の払出による収入	6	1	3
有価証券の取得による支出	-	-	2,298
有価証券の売却による収入	-	300	1,300
有形固定資産の取得による支出	436	1,133	4,749
無形固定資産の取得による支出	74	129	374
投資有価証券の取得による支出	300	-	490
投資有価証券の売却による収入	-	10	589
貸付金の貸付けによる支出	-	-	80
貸付金の回収による収入	25	15	101
その他	30	60	24
投資活動によるキャッシュ・フロー	749	878	5,979
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れの純増加額(: 純減少額)	38	350	2,636
長期借入れによる収入	-	20	70
長期借入金の返済による支出	18	0	61
社債の償還による支出	-	169	169
配当金の支払額	813	746	746
その他	-	-	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	794	1,245	3,541
現金及び現金同等物に係る換算差額	61	4	239
現金及び現金同等物の減少額	0	20	3,173
現金及び現金同等物の期首残高	31,832	35,006	35,006
現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	31,832	34,985	31,832

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(平成17年3月期第1四半期)

	印刷機器関連事業 (百万円)	不動産その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	19,189	288	19,477	-	19,477
(2) セグメント間の内部売上高	-	17	17	(17)	-
計	19,189	305	19,495	(17)	19,477
営業費用	17,983	108	18,092	(17)	18,074
営業利益	1,205	196	1,402	-	1,402

前第1四半期(平成16年3月期第1四半期)

事業の種類として「印刷機器関連事業」及び「その他の事業」に区分しておりますが、当第1四半期については「印刷機器関連事業」の売上高及び営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計及び営業利益の金額の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

所在地別セグメント情報

当第1四半期(平成17年3月期第1四半期)

	日本 (百万円)	米州 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	10,781	2,817	3,880	1,997	19,477	-	19,477
(2) セグメント間の内部売上高	4,439	0	128	1,460	6,029	(6,029)	-
計	15,221	2,817	4,009	3,458	25,506	(6,029)	19,477
営業費用	13,777	2,936	3,865	3,620	24,199	(6,124)	18,074
営業利益(又は営業損失)	1,443	118	144	162	1,307	95	1,402

前第1四半期(平成16年3月期第1四半期)

	日本 (百万円)	米州 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	10,340	3,435	4,214	2,288	20,278	-	20,278
(2) セグメント間の内部売上高	4,536	0	101	101	4,739	(4,739)	-
計	14,876	3,435	4,315	2,390	25,017	(4,739)	20,278
営業費用	13,356	3,647	4,225	2,360	23,590	(5,209)	18,380
営業利益(又は営業損失)	1,519	211	90	29	1,427	470	1,897

海外売上高

当第1四半期(平成17年3月期第1四半期)

	米州	欧州	アジア	合計
海外売上高(百万円)	2,817	3,987	2,542	9,347
連結売上高(百万円)	-	-	-	19,477
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	14.5	20.5	13.1	48.0

前第1四半期(平成16年3月期第1四半期)

	米州	欧州	アジア	合計
海外売上高(百万円)	3,435	4,314	3,080	10,830
連結売上高(百万円)	-	-	-	20,278
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	16.9	21.3	15.2	53.4

この第1四半期業績の概況は、再生紙を利用し、当社のリソグラフで印刷いたしました。